Дело № 1-116/2017г. 

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

ДД.ММ.ГГГГ г. Чебоксары

Московский районный суд г. Чебоксары Чувашской Республики в составе председательствующего судьи Трихалкина С.В., при секретаре Колсанове Д.А., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Московского района г. Чебоксары Чувашской Республики Богатыревич С.М.,

подсудимого ФИО7, защитника-адвоката Медведевой Л.Ю., представившей удостоверение и ордер, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО7, 

<

данные изъяты>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч.2 п. «в» Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО7 совершил кражу с причинением значительного ущерба гражданину при следующих обстоятельствах.

Так он, около ВРЕМЯ ДД.ММ.ГГГГ, ФИО7, находясь возле 

<

адрес>, возымел преступный умысел на тайное хищение чужого имущества. В указанное время, с целью осуществления своих корыстных замыслов, ФИО7 находясь возле вышеуказанного дома, подошел к припаркованной автомашине марки 

<

данные изъяты>, принадлежащей Потерпевший №1, где через спущенное переднее водительское стекло, при помощи фрагмента деревянного плинтуса, извлек из салона данной автомашины дамскую сумку, тем самым похитив ее, оцениваемую в 

<

данные изъяты> рублей, в которой находилось следующее имущество, а именно: портмоне стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; пластиковая карта «

<

данные изъяты>» не представляющая материальной ценности; пластиковая карта «

<

данные изъяты>» не представляющая материальной ценности; пластиковая карта ПАО «

<

данные изъяты>» не представляющая материальной ценности; пластиковая карта ПАО «

<

данные изъяты>» не представляющая материальной ценности; пластиковая карта ПАО «

<

данные изъяты>» не представляющая материальной ценности; пластиковая карта «

<

данные изъяты>» не представляющая материальной ценности; пластиковая карта «

<

данные изъяты>» не представляющая материальной ценности; дисконтная карта магазина «

<

данные изъяты>» не представляющая материальной ценности; дисконтная карта магазина «

<

данные изъяты>», не представляющая материальной ценности; дисконтная карта магазина «

<

данные изъяты>», не представляющая материальной ценности; дисконтная карта аптечной сети «

<

данные изъяты>», не представляющая материальной ценности, деньги в сумме 

<

данные изъяты> рубля; паспорт гражданина РФ на имя ФИО серии № выдан Отделом УФМС России по Чувашской Республике в Московском районе гор. Чебоксары, не представляющий материальной ценности; полис обязательного медицинского страхования на имя Потерпевший №1, не представляющий материальной ценности; полис обязательного медицинского страхования на имя ФИО1, не представляющий материальной ценности; полис обязательного медицинского страхования на имя ФИО2, не представляющий материальной ценности; страховое свидетельство обязательного пенсионного страхования на имя Потерпевший №1, не представляющие материальной ценности; страховое свидетельство обязательного пенсионного страхования на имя ФИО1, не представляющие материальной ценности; страховое свидетельство обязательного пенсионного страхования на имя ФИО2, не представляющие материальной ценности; водительское удостоверение на имя Потерпевший №1 серии №, не представляющие материальной ценности; водительское удостоверение на имя ФИО3 серии №, не представляющие материальной ценности; свидетельство о регистрации транспортного средства серии №, не представляющее материальной ценности; пластиковая карта ПАО «

<

данные изъяты>», не представляющая материальной ценности; помада фирмы «

<

данные изъяты>» стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; маркер стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; флэш-карта стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; ручка фирмы «

<

данные изъяты>» стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; расческа стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; резинка для волос стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; резинка для волос стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; резинка для волос стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; бальзам «

<

данные изъяты>» стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; зеркальце «

<

данные изъяты>» стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; замшевый чехол черного цвета, не представляющий материальной ценности; зубная нить стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; три визитки на имя Потерпевший №1, не представляющие материальной ценности; пропуск на имя Потерпевший №1 не представляющий материальной ценности; открытка-конверт, не представляющая материальной ценности; связка ключей в количестве 

<

данные изъяты> штук, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей каждый, на сумму 

<

данные изъяты> рублей с брелком, не представляющий материальной ценности; ключ от сейфа стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; ключ магнитный стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; браслет стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; блеск для губ фирмы «

<

данные изъяты>», не представляющий материальной ценности; адаптер для флэш-карты в пластиковом пакете, не представляющие материальной ценности; флеш-карта, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, флеш-карта стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; карандаш для глаз стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; карандаш для глаз стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; карандаш для глаз стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; шариковая ручка марки «

<

данные изъяты>» стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; блеск для губ марки «

<

данные изъяты>» стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; блеск для губ стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; пилка для ногтей в футляре общей стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; визитная карточка на имя ФИО4, не представляющая материальной ценности; визитная карточка «

<

данные изъяты>» не представляющая материальной ценности; визитная карточка «

<

данные изъяты>», не представляющая материальной ценности; визитная карточка «

<

данные изъяты>» не представляющая материальной ценности; визитная карточка «

<

данные изъяты>» не представляющая материальной ценности; визитная карточка «

<

данные изъяты>» не представляющая материальной ценности; временное разрешение «

<

данные изъяты>» не представляющее материальной ценности; кольцо стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, две гигиенических прокладки стоимостью 

<

данные изъяты> рублей каждая на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; пачка жевательной резинки фруктового микса, не представляющая материальной ценности; жевательная резинка «

<

данные изъяты>» не представляющая материальной ценности, пуговица «

<

данные изъяты>» не представляющая материальной ценности; поделка из дерева, не представляющая материальной ценности; резюме на имя ФИО5, не представляющее материальной ценности; счет на оплату № не представляющий материальной ценности; товарный чек без номера не представляющий материальной ценности; расходная накладная не представляющая материальной ценности; кассовый чек не представляющий материальной ценности; наклейки в количестве 

<

данные изъяты> штук, не представляющие материальной ценности; товарный чек 

<

данные изъяты> ФИО6 не представляющий материальной ценности; товарный чек «

<

данные изъяты>» не представляющий материальной ценности; квитанция № не представляющая материальной ценности; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ не представляющий материальной ценности, принадлежащие потерпевшей Потерпевший №1.

После чего, ФИО7, обратив похищенное имущество в свою собственность, скрылся с места совершения преступления, причинив тем самым потерпевшей Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на общую сумму 16 447 рублей. 

По данному делу по волеизъявлению подсудимого ФИО7 рассмотрение дела назначено в особом порядке судебного разбирательства.

Подсудимый ФИО7 в судебном заседании заявил, что обвинение ему понятно, он согласен с предъявленным обвинением, поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, ходатайство заявлено им добровольно и после консультации с защитником. Последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства осознает. Защитник поддержал данное ходатайство.

Государственный обвинитель, потерпевшая также не возражали против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

По делу собрано достаточно характеризующие данные на подсудимого ФИО7, каких-либо сведений, свидетельствующих о наличии у подсудимого психических заболеваний, суду не представлено, у суда также сомнения в его психическом состоянии не возникают. Следовательно, он является вменяемым и может нести уголовную ответственность за совершенное деяние.

Суд, удостоверившись, что подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, а также в том, что ходатайство им было заявлено добровольно и после консультации с защитником, постановляет приговор без проведения судебного разбирательства.

Рассмотрев материалы дела, суд пришел к выводу, что предъявленное подсудимому ФИО7 обвинение в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч.2 п. «в» Уголовного кодекса Российской Федерации, обосновано и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Действия подсудимого ФИО7 суд квалифицирует по пункту «в» части 2 статье 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину. 

При решении вопроса о наличии в действиях подсудимого квалифицирующего признака «с причинением значительного ущерба гражданину», суд исходит из имущественного положения потерпевшей и ее значимости для потерпевшей, ее материального положения. Суд считает, указанный квалифицирующий признак в деянии ФИО7 имеется, поскольку в результате совершенного преступления потерпевшей был реально причинен значительный для нее материальный ущерб.

С данной квалификацией действий подсудимого ФИО7 согласен и сам подсудимый, защитник, а также государственный обвинитель и потерпевшая. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства смягчающие наказание, личность подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи и другие обстоятельства.

ФИО7 по месту жительства и работы характеризуется положительно, на учете у ДОЛЖНОСТЬ и ДОЛЖНОСТЬ не состоит, вину признал в полном объеме.

ФИО7 совершено преступление средней тяжести.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО7 суд признает: явку с повинной, активное способствование раскрытию преступления, возмещение ущерба причиненного преступлением, полное признание вины, а также наличие на иждивении РОДСТВЕННОЕ ОТНОШЕНИЕ.

Отягчающих наказание обстоятельств, не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 6, 60 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд считает возможным достижение целей его исправления и предупреждения совершения новых преступлений, восстановления социальной справедливости с назначением наказания в виде штрафа.

Оснований для применения ст.64, ч.6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации суд из обстоятельства дела не находит.

При назначении наказания подсудимому ФИО7 суд учитывает положения части 1 статьи 62 УК Российской Федерации.

Судьбу вещественных доказательств суд решает согласно ст. 81 УПК Российской Федерации.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303-309, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО7 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного пунктом «в» частью 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить наказание в виде штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей в доход государства.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу в отношении ФИО7 оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: DVD-R диск с видеозаписью – хранить при уголовном деле; 

- фрагмент плинтуса, находящийся в камере хранения ОП № УМВД России по г. Чебоксары - уничтожить; 

- сумку кожаную оранжево-черного цвета фирмы «

<

данные изъяты>»; портмоне из кожи темно-синего цвета фирмы «

<

данные изъяты>»; пластиковая карта «

<

данные изъяты>» №; пластиковая карта «

<

данные изъяты>» №; пластиковая карта ПАО «

<

данные изъяты>» №; 2 пластиковые карты ПАО «

<

данные изъяты>» №, №; пластиковая карта «

<

данные изъяты>» №; пластиковая карта «

<

данные изъяты>» №; дисконтные карты магазинов «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», аптечной сети «

<

данные изъяты>», мелочь по 

<

данные изъяты> рублей - 

<

данные изъяты> монеты, по 

<

данные изъяты> рубля - 

<

данные изъяты> монета; паспорт гражданина РФ на имя Потерпевший №1; полис обязательного медицинского страхования на имя Потерпевший №1, полис обязательного медицинского страхования на имя ФИО1; полис обязательного медицинского страхования на имя ФИО2; страховое свидетельство обязательного пенсионного страхования на имя Потерпевший №1; страховое свидетельство обязательного пенсионного страхования на имя ФИО1; страховое свидетельство обязательного пенсионного страхования на имя ФИО2; водительское удостоверение на имя Потерпевший №1; водительское удостоверение на имя ФИО3; свидетельство о регистрации транспортного средства; пластиковая карта ПАО «

<

данные изъяты>» на имя 

<

данные изъяты>; помада фирмы «

<

данные изъяты>»; маркер оранжевого; флэш-карта; ручка фирмы «

<

данные изъяты>»; расческа; резинки для волос в количестве 

<

данные изъяты> штук; бальзам «

<

данные изъяты>»; зеркальце «

<

данные изъяты>» в чехле замшевом черного цвета; зубная нить стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, три визитки на имя Потерпевший №1; пропуск на имя Потерпевший №1, открытка-конверт; деньги в сумме 

<

данные изъяты> рублей; связка ключей от работы в количестве 

<

данные изъяты> штук с брелком; ключ от сейфа; ключ магнитный от работы; браслет из серебра со вставками из черного камня; блеск для губ фирмы «

<

данные изъяты>»; адаптер для флэш-карты в пластиковом пакете; 

<

данные изъяты> флеш-карты; 

<

данные изъяты> карандаша для глаз; шариковая ручка марки «

<

данные изъяты>»; блеск для губ марки «

<

данные изъяты>»; блеск для губ американской фирмы; пилка для ногтей в футляре; визитная карточка на имя ФИО4; визитная карточка «

<

данные изъяты>»; визитная карточка «

<

данные изъяты>»; визитная карточка «

<

данные изъяты>»; визитная карточка «

<

данные изъяты>»; визитная карточка «

<

данные изъяты>»; временное разрешение «

<

данные изъяты>»; кольцо из серебра со вставками из черного камня; две гигиенических прокладки; пачка жевательной резинки фруктового микса; жевательная резинка «

<

данные изъяты>»; пуговица «

<

данные изъяты>»; поделка из дерева; резюме на имя ФИО5; счет на оплату №; товарный чек без номера; расходная накладная; кассовый чек; наклейки в количестве 

<

данные изъяты> штук; товарный чек 

<

данные изъяты> ФИО6; товарный чек «

<

данные изъяты>»; квитанция №; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ, возвращенные потерпевшей Потерпевший №1 – вернуть по принадлежности Потерпевший №1.

Приговор может быть обжалован через Московский районный суд г. Чебоксары Чувашской Республики в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Чувашской Республики, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ - за исключением обжалования по основанию, предусмотренному п.1 ст.379 УПК РФ, то есть в части несоответствия вывода суда, изложенным в приговоре, фактическим обстоятельствам дела, установленным судом первой инстанции в течение 10 (десяти) суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в течение 10 (десяти) суток со дня получения копии настоящего приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. О своем желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции, осужденный должен указать в своей апелляционной жалобе, а если дело будет рассматриваться по представлению прокурора или по жалобе другого лица – в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу, либо представления в течение 10 (десяти) суток со дня вручения ему копии приговора, либо копии жалобы или представления.

Разъяснить осужденному, что он вправе пригласить защитника для участия в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Судья С.В. Трихалкин